1

第２６期第５回（令和３年度第６回）公民館運営審議会 会議録
開催日時 令和３年１１月１７日（水） 午後２時～４時
開催場所 中央公民館 ３０１学習室
委員 （出席者） 佐々木会長、山﨑副会長、津嶋委員、若野委員、

相澤委員、柳澤委員、櫻澤委員、荒幡委員
（欠席者） 岩崎委員、新井委員、豊田委員
※役職者以外は、名簿記載順

職員 小俣社会教育部長、富田中央公民館事業係長、眞中南街公民館長、森
田狭山公民館長、中里蔵敷公民館長、三宅上北台公民館長

傍聴者 なし
会議次第 １ 審議事項

（１）諮問について検討

（２）公民館運営審議会委員研修会について

（３）次年度公民館の重点目標について
２ 報告事項
（１）都公連委員部会運営委員会定例会報告について
（２）公民館まつりについて
（３）５０周年事業について
３ その他

配布資料 資料１「公民館運営審議会委員研修会 委員の皆様からいただいた
ご意見」

資料２「令和４年度東大和市公民館重点目標（案）」

参考資料「各種研修報告」

参考資料「公民館に関する調査結果一覧」
開会前
事務局

＜資料配布＞
つづきまして、本日の会議資料の確認をさせていただきます。
事務局からのご連絡は以上でございます。

会議の要旨 審議事項 ３件
報告事項 ３件
その他

会長 それでは、審議事項「諮問について検討」をお願いします。
各委員 配布資料等を基に、諮問に関する情報交換等を行う。
会長 各委員から様々な意見が出されました。

出された意見等は、まとめて事務局へ提出してください。
では、次の審議事項「公民館運営審議会委員研修会について」説明

をお願いします。
富田事業係
長

１月に開催予定の研修会について、資料１のようなご意見をいただ
きましたので、内容がきまりましたら、事務局で準備を進めたいとお
もいます。

委員 意見なし
会長 では、次の審議事項「次年度公民館の重点目標について」説明をお

願いします。
富田事業係
長

お配りしました「令和４年度東大和市公民館重点目標（案）」は、
前回の会議で案をお示しし、修正したものです。

修正点は、「市民が公民館の活用によって、古き良き歴史と文化の
継承と創造をする」というところの「継承と」の後にあった「、」を
取っただけです。

委員 意見なし
会長 では、重点目標は、このとおりで決定とします。

次に報告事項「都公連委員部会運営委員会定例会報告について」説

2

明をお願いします。
富田事業係
長

本日は、担当委員が欠席されていますので、こちらで説明します。
配布資料を説明。

委員 意見なし
会長 では、次の報告事項「公民館まつりについて」説明をお願いします。
富田事業係
長

資料はありませんが、前回ご説明しましたとおり、インターネット
を活用した開催方法となり、１０月２９日に参加グループへの説明会
を行いました。

会長 説明が終わりました。ご意見がありましたら、ご発言をお願いしま
す。

委員 意見なし
会長 次の報告事項「５０周年事業について」説明をお願いします。
富田事業係
長

先日、実行委員会を開催し、事業の進捗状況と今後の進め方につい
て確認しました。
まだ、新型コロナウイルス感染症の影響により座談会等の実施がで

きな状況です。
ＰＲについては、リーフレットは完成しており配布しています。ビ

デオはほぼ完成していますので、これから実際に観ていただこうと思
います。
ＰＲビデオ鑑賞

会長 最後にその他ですが、何かありますか。
委員 意見なし
会長 以上、本日の会議を終了したいと思います。

ありがとうございました。